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Ға сыр лар бойы ой шыл дар адам өзі өмір сү ріп жат қан дəуірі-
мен үйле сім ді лік те бо лу үшін, қо ғам да өз ор нын та бу үшін жə-
не нə ти же сін де өзі мен қо ғам ға пай да сын ти гі зер аза мат бо лу 
үшін не ні үйре нуі қа жет де ген мə се ле ні ал ға тарт қан. Осы дан 
ке ліп бі лім нің қа жет ті лі гі т уын да ға ны анық. 

 Де ген мен, бі лім жə не ғы лы ми та ным жай лы тү сі нік тер ал-
уан  түр лі, тіп ті бір-бі рі не қа ра ма-қай шы бо лып ке ле тін де рі де 
бар шы лық. Сон дай ой шыл дар дың ішін де бі лім нің, со ны мен 
қа тар пе да го ги ка ның  ғы лы мы ның қа лып та сып, дам уына үл кен 
үле сін қос қан фи ло соф тар дың бі рі Әбу На сыр əл-Фа ра би дің 
ойла ры мен ілім де рі жо ға ры ма ңыз ды лық қа ие. Көп те ген ға-
лым дар бұл ой шыл дың ло ги ка лық, ме та фи зи ка лық жə не саяси 
ғы лым дар ға қос қан үле сі не кө бі рек кө ңіл ау дар ға ны на қа ра-
мас тан, оның əсер лі Пла тон ның ең бек те рін не гіз ге ала оты рып 
зерт те ген бі лім ге де ген құш тар лы ғын жоқ қа шы ға ра ал май мыз.

Жал пы Әбу На сыр əл-Фа ра би (870-950 ж.ш.) – əс кер ба сы-
ның от ба сын да дү ниеге кел ген əлем ге əйгі лі ойшыл, фи ло соф, 
со ци олог, ма те ма тик, фи зик, аст ро ном, бо та ник, линг вист, ло-
ги ка , му зы ка  зерт теу ші сі. Әл-Фа ра би, Оты рар мед ре се сін де, 
Шаш, Са мар қан, Бұ ха ра , ке йін   Хар ран, Мы сыр, Ха леб (Алеп-
по),  Бағ дад ша һар ла рын да бі лім ал ған. Мұн дай бі лім жо лы ның 
нə ти же сі ре тін де əл-Фа ра би фи ло со фия лық ойла рын тұ жы рым-
дай ке ле «Әлем нің екін ші ұс та зы» атан ған ғұ ла ма [1].

Әл-Фа ра би дің əлем мен адам зат ты тү сі ну ге, соң ғы ның 
əлем де гі ор нын анық тау ға жə не дү ние мен қо ғам ның то лық 
инт те лек туал ды бей не сі не қол жет кі зу ге де ген құш тар лы ғы зор 
бол ды. Ой шыл дың ин тел лек ту ал ды мұ ра сы ті ке лей ан ти ка лық 
фи ло со фия өкіл де рі, оның ішін де Пла тон мен Арис то тель дің 
фи ло со фия лық ілім де рі мен ау дар ма ла ры на то лы, со ны мен қа-
тар, өзі нің көп те ген ғы лым са ла ла ры бо йын ша ең бек те рі де же-
тер лік. Ға лым дар дың пайым да уын ша, əл-Фа ра би дің жет піс тен 
жүз ал пыс қа де йін  трак тат та ры бар [2].

Әл-Фа ра би дің фи ло со фия лық жүйе сін де бі лім жə не пе да го-
ги ка əлеу мет тік фе но мен нің бі рі бо лып та был ған. Бұл фе но мен 
ті ке лей адам жа ны мен ты ғыз бай ла ныс ты, со ны мен қа тар, əр бір 
же ке тұл ға қо ғам ның мү ше сі бо лу ға, өзі нің же ке ке ме лі нің дең ге-
йіне же ту ге, со ның нə ти же сін де өзі не қойыл ған бас ты мақ сат қа 
же ту ге ер те жас тан бас тап да йын да ла ты нын рас тайды. Әл-Фа ра-
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Әл-Фа ра би дің  бі лім жə не бі лім ді  бе ру дің  ма ңыз ды лы ғы  ту ра лы ойла ры

би дің ті ке лей бі лім мен пе да го ги ка жай лы ерек-
ше ар на лып жа зыл ған ең бек те рі нің бол ма уына 
қа ра мас тан, оның «Ба қыт қа жол ды ба ғыт тау», 
««Ин тел лект» сө зі нің ма ғы на сы ту ра лы», «Фи-
ло со фияны үйре ну ге де йін гі ал ғы шарт тар ту ра-
лы», «Аза мат тық сая сат» жə не та ғы бас қа  фи ло-
со фиялық ойла рын же те мең гер ген адам олар дан 
анық пе да го ги ка лық ілім эле ме нт те рін аң ға ру ға 
бо ла ты ны на көз жет кі зе ала ды. 

Бі лім ге ба ғыт тал ған іс-əре кет тер дің бар лы-
ғы əл-Фа ра би дің ойын ша, бел гі лі бір ке зең де 
жə не қо ғам да құн ды лық тар, ілім мен тə жі ри бе-
лік мүм кін ші лік тер ді тұл ға ның иге руі деп тұ жы-
рым дайды. Бі лім алу дың бас ты мақ са ты же ке 
тұл ға ны ке ме лі не жет кі зу бол са, ал əлем де адам-
зат тың өмір сүр уін ің бас ты мақ са ты аб со лют тік 
жақ сы лық – жо ғар ғы дең гей деп та ны ла тын ба-
қыт қа же ту деп анық та ла ды.

Мүл тік сіз тұл ға əл-Фа ра би дің ойын ша, ин-
тел лек ту ал ды бі лі мін қо ры тын ды лайт ын теория-
лық із гі лік пен ра қым шы лық ты, адам гер ші лік ке 
то лы тəр бие нің ке ме лі не жет кен тə жі ри бе лік 
із гі лік ті бо йына сі ңір ген адам. Бұл теория лық 
жə не тə жі ри бе лік із гі лік ті шы найы күш пен бақ-
тас тыр ған тұл ға қо ғам ның бас қа мү ше ле рі нің 
ал дын да көш бас шы рө лі не ие бо лып, саяси бас-
шы лық қа ие бо ла ды деп та ныл ған. Әл-Фа ра би 
мо раль дық жə не эс те ти ка лық құн ды лық тар ды 
бі рік тір ген: жақ сы лық ол əде мі лік, ал əде мі лік 
жақ сы лық тың бей не сі; сұ лу лық ақыл ды лық-
пен өл ше не тін құн ды лық. Фа ра би дің ең бек те рі 
еуро па лық Ре нес санс тың өр ле уіне үл кен ық пал 
ет ті. Фа ра би Шы ғыс пен Ба тыс тың ғы лы мы мен 
ежел гі мə де ниетін та быс ты ру да зор рөл ат қар-
ды, сол ке зең де гі бі лім нің дам уына ық пал жа са-
ды [3, 8 б.].

 Бі лім алу дан кү ті ле тін бұл ке мел ді лік ілім 
мен адам гер ші лік ке то лы тəр биені бі рік ті ре ді; 
бұл бір уа қыт та жақ сы лық та, ба қыт та. 

Теория лық жə не тə жі ри бе лік ке мел ді лік ке 
қо ғам да ға на қол жет кі зу ге бо ла ды. Егер тұл ға 
қо ғам нан тыс өмір сүр се, ол тек жа байы жа ну ар 
бо лу ға үйре не ала ды деп са нал ған. Сон дық тан, 
бі лім нің бас ты мақ са ты ның бі рі «бар лық қа ла-
ла ры ба қыт қа жол із деу мақ са тын да бі рік кен 
идеал ды қо ғам құ ру» бо лып та бы ла ды [4].

Бі лім алу дың та ғы бір мақ са ты ре тін де əл-
Фа ра би саяси көш бас шы лар ды тəр бие леу деп 
тү сін ді ре ді, се бе бі кез кел ген қо ғам өзін ба ғыт-
тап, дұ рыс жол ға са лу шы көш бас шы ны та лап 
ете ді.

Жо ға ры да атал ған мақ сат тар дан бас қа, əл-
Фа ра би шы ғар ма шы лық қа бі лет ті лік ті ал ға тар-
та ды, оның бас ты се бе бі ре тін де теория лық жə не 

тə жі ри бе лік шы ғар ма шы лық та ғы ке мел ді лік да-
на гөй лік тің бел гі сі деп қо ры тын ды лай ды.

Әл-Фа ра би дың пі кі рін ше, бі лім алу мақ сат-
та ры ның бар лы ғы үйре ну мен тə жі ри бе ні бір дей 
дең гейде бі рік тер ді: кез кел ген алын ған теория-
лық бі лім тə жі ри бе жү зін де іс ке асы рылуы тиіс 
деп тұ жы рым дайды [5]. Ғы лым тə жі ри бе ге са-
лын ба са, еш қан дай да құн ды лы ғы бол майтынын 
аң ғар та ды. 

Осы атал ған мақ сат тар ды жү зе ге асы ру ба-
ры сын да бі лім алу мен оқы ту ды не гіз ге ала оты-
рып, əл-Фа ра би Пла тон ның ойы мен қо сы ла ды. 

Жал пы бі лім бе ру де ген не?
Әл-Фа ра би бұл ұғым ды тү сін ді ру мақ са-

тын да көп те ген тү сі нік тер ді қол дан ған: тəр тіп 
(ta’dib), ба ға лау тү зеу (taqwim), үйре ту (tahdhib), 
ба ғыт тау (tasdid), жат ты ғу не ме се үйре ну 
(irtiyad), нұс қау бе ру  жə не тəр бие леу (tarbiya).

Әл-Фа ра би дің трак тат та ры ның бі рі «Ба қыт-
қа же ту ту ра лы» ең бе гін де əл-Фа ра би бі лім бе-
ру ді ха лық тар мен қа ла лар ды теория лық із гі-
лік ке үйре ту деп анық тайды. Ал жақ сы тəр бие, 
оның ойын ша, жақ сы қа сиет тер дің жиын ты ғы, 
ал тəр тіп адам гер ші лік қа сиет тер ді құ ру жо лы 
[6].

Әл-Фа ра би нұс қау бе ру мен тəр тіп ке үйре ту-
дің ара- жі гін анық тайды. Ал дың ғы сы теория лық 
мə де ниет ке үй рет се, соң ғы сы тə жі ри бе лік жə-
не тех ни ка лық қа бі лет ті лік тер ді бой ға сі ңі ру ге 
үйре те ді. Сон дық тан екеуі екі түр лі дү ние. 

Әл-Фа ра би се зім дік қа был дау ға ерек ше ма-
ңыз ды лық бе ру мен Пла тон нан ерек ше ле не ді. 
Ол се зім мү ше ле рін адам зат бі лім ді қа был дай-
т ын жол дар деп тү сін ді ре ді. Мұ нан шы ға тын 
тұ жы рым, əл-Фа ра би бі лім ді се зім дер ден бас-
тау ала тын кон цеп ция ре тін де тү сін ді ре ді. Со-
ны мен бір ге, ол Арис то тель дің «The Book of 
Demonstrations»! (тү сін дір ме лер) ат ты ең бе гін де 
«Кім де-кім өзі нің се зім мү ше ле рі нен айы рыл са, 
бі лім нен айыры ла ды» деп жа зыл ған ойына үл-
кен кө ңіл бөл ген [7].

Се зім мен ты ғыз бай ла ныс та ғы бі лім бе ру ге 
əл-Фа ра би дің көп кө ңіл бөл ге ні не қа ра мас тан, 
ұлы ой шыл се зім дер тек са на ның құ рал да ры ға-
на, ал са на өз ке зе гін де тү сі нік алу ға/ үйре ну ге 
ба ғыт тал ған деп тү сін ді ре ді. Ол үйре ну дің не гіз-
гі та би ға ты ес те сақ тау деп тү сін дір ген Пла тон-
ның ойын  не гіз ге ал ған.

Бі лім əл-Фа ра би дің тү сі ні гін де ке мел ді лік 
пен ба қыт қа қол жет кі зу ге мақ сат тал ған қо ғам-
ның бар лық мү ше ле рі не қа жет деп та ны ла ды. 
Сон дық тан, бі лім бе ру əдіс те рі қан дай қо ғам 
то бы на бағ дар лан уына бай ла ныс ты бейім де луі 
тиіс.
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Бі лім бе ру де екі не гіз гі əдіс бар: оның бі рін-
ші сі жал пы ха лық қа ар нал ған на ным-се нім бол-
са, ал екін ші сі эли та лық қауым ға ар нал ған əре-
кет-қи мыл көр се ту деп та ныл ды. Көр се ту əді сі 
сөз ар қы лы қол жет кі зіл се, на ным дық əдіс те сөз-
бен бір ге іс-əре кет бас шы лық қа алы на ды.

Пла тон ның бі лім бе ру мо де лін бас шы лық қа 
ала оты рып, əл-Фа ра би диа лог жə не сөз жа рыс-
ты ру əдіс те рін де бі лім бе ру дің ма ңыз ды бө лік-
те рі деп тұ жы рым дайды. 

Жал пы ха лық қа бі лім бе ру олар дың са на 
дең ге йіне қа рай жүр гі зі лу ке рек ті гі не де ой шыл 
кө ңіл бөл ген. Осын дай қо ғам мү ше ле рін үйре ту-
де бі лім бе ру дің та ғы бір əді сі – қиял дау ар қы-
лы тү сі ну ге қиын құ бы лыс тар ды ме та фо ра жə не 
бас қа да ұқ сас бей не лер мен тү сін ді ру қа жет деп 
та ныл ды. 

Жо ға ры да атал ған əдіс тер ден бас қа, əл-
Фа ра би бі лім алу дың ма ңыз ды бө лі гі ре тін де 
қайталау мен жат тау ды атап көр сет кен. Ой шыл 
соң ғы сын екі сек цияға бөл ген: бі рін ші сі оқу шы-
ның сөз дер ді ес те сақ та ған ша қайталап оты руы 
бол са, екін ші сі жай жат тап алу дан те ре ңі рек 
ойда тұ жы рым дау ға ба ғыт тал ған.

Әл-Фа ра би жат тап алу мен тү сі ну дің қай сы-
сы бі лім алу да ма ңыз ды рақ де ген сұ рақ қа тү сі ну 
ес те сақ тау дан əл де қай да жақ сы рақ еке нін, со-
ны мен бір ге, ес те сақ тау тек бі лім нің бөл шек-
те рін жат тап алу мен шек те ле ті нін, ал тү сі ну 
үйре ті ліп жат қан құ бы лыс тар ды то лы ғы мен ой-
са на да маз мұн дап, нə ти же леу ге итер ме лейтінін 
айт ып жа уап  қайт ар ған бо ла тын.

Әл-Фа ра би дің осын дай бі лім бе ру де гі əдіс-
те рі қа зір гі таң да ең жо ғар ғы дең гейлі оқу орын-
да ры мен қол да нылуын  оның ма ңыз ды лы ғы ның 
жо ға ры дең гейде еке нін аң ғар та ды.

Жал пы бі лім бе ру де гі бас ты қа ты су шы ла ры 
яғ ни оқу шы мен оқы ту шы жай лы əл-Фа ра би дің 
ойла ры на тоқ та ла ке те лік.

Ой шыл дың тұ жы ры мы бо йын ша, оқы ту шы 
оқы ту мə де ниетін өз ер кі мен, еш қан дай мін дет-
сіз бо йына сі ңі ру қа жет. Жал пы оқы ту шы тұл ға-
сы ке ле сі дей ғы лы ми жə не мо рал дық та лап тар-
ға сай ке луі ке рек: өзі нің ма ман ды ғы бо йын ша 
жо ға ры дең гейде гі бі лім ді, көр се ту ге бо ла тын 
құ бы лыс тар ды оңай көр се те бі ле тін, өзі бі ле тін 
бі лім ді бас қа лар ға то қи бі ле тін, түр лі мə се ле лер-
ге тө теп бе ре ала тын тұл ға. 

Ал оқу шы бол са мы на дай қа сиет тер ге ие бо-
луы тиіс: бі лім кон цеп цияла рын тү сі ну қа бі ле ті, 
оны қа был дау қа бі ле ті жə не  сол кон цеп циялар-
ды тү сін ді ре алу қа бі ле ті. 

Со ны мен қа тар, əл-Фа ра би дің пі кі рін ше із-
де ну ші əр қа шан бі лім алу ға құш тар, бас қа ға кө-

ңіл бөл мей тек бі лім алу ға ба ғыт тал ған тұл ға. 
Се бе бі, оқу не ме се бі лім алу ұзақ уа қыт ты та лап 
ете тін дү ние. 

Әл-Фа ра би бі лім бе ру мə ні, оның қа ты су шы-
ла ры ның не гіз гі қа сиет те рі нен бө лек бі лім бе ру 
пəн де рі ті зі мі не де ерек ше мəн бер ген. 

Әр ке зең де өз мақ са ты на же ту үшін бі лім бе-
ру бел гі лі бір бағ дар ла ма ар қы лы жү зе ге асуы 
тиіс, яғ ни бі лім бе ру ке зек ті лі гі бо луы ке рек. 
Әл-Фа ра би бі лім бе ру де бағ дар ла ма құ ры лы мын 
жеке тұл ға ның өз ұл ты мə де ни құн ды лық та рын 
иге ру ге, ал екін ші жа ғы нан, өз се зім де рі нің ша-
рық тау ше гі не, ке ме лі не жет кі зу ге сеп ті гін ти-
гі зе тін бі лім бе ру дің ма ңыз ды бө лі гі ре тін де 
қа рас тыр ған. Осын дай тү сі нік пен əл-Фа ра би ғы-
лым са ла ла рын тек жік теп жүйеге кел ті ріп қа на 
қой май, мұ сыл ман фи ло соф та ры ның ішін де ең 
ал ғаш қы бо лып олар ды бі лім бе ру мақ са ты мен 
жік теу ге кө ңіл ау дар ған. Оның «Ғы лым дар ды 
жік теу» ат ты трак та ты ті ке лей бі лім ді иге ру де гі 
осын дай жік те ме ні қа рас ты ра ды [8].

Ұлы ой шыл дың пайым да уын ша, бі лім бе ру-
дің бас та ма сы ре тін де тіл ден жə не оның құ ры-
лы мы нан бас тау алу ке рек. Жал пы тіл дер ді мең-
гер ген тұл ға бас қа ғы лым са ла ла рын үйре ну ге 
бас та ма аша ды. 

Ой шыл дың тіл ге үл кен мəн бер уін , оның 
түр лі мə де ниет тер мен қо ғам дар ды са лыс ты ру ға 
сеп ті гін ти гіз ген бір не ше тіл дер ді мең гер уін ен 
аң ға ру ға бо ла ды. 

Тіл дер ді үйре ну ден соң бі лім бе ру бағ дар ла-
ма сы – ло ги ка ны үйре ну ге ба ғыт та луы тиіс деп 
са на ды. Се бе бі, араб ті лін де гі ‘logic’ (mantiq) 
тү сі ні гі сөз бен ин тел лек ту ал ды үр діс тер ді бі-
ріктiрген, сон дық тан ой шыл дың ойын ша, тіл 
үйре ну адам са на сын күр де лі бі лі ми дə ре же де 
жұ мыс іс теуге бас та ма деп та ныл ды. 

Бі лім бе ру бағ дар ла ма сы ның ке ле сі құ ры-
лым дық бөл ше гі ма те ма ти ка ға тоқ та ла ды. Әл-
Фа ра би теория лық ғы лым дар дың ал ғы шар ты ре-
тін де ариф ме ти ка ны мең ге ру қа жет ті лі гін атап 
өт кен: «Кім де-кім теория лық шы ғар ма шы лық ты 
үй рен гі сі кел се, сан дар дан, өл шем дер ден бас-
тауы тиіс, се бе бі бұл жүйе лер оп ти ка лық, аст ро - 
 но миялық, та би ғи ғы лым дар дың бар лы ғы на тəн 
құ рыл ғы лар. Ма те ма ти ка ны ой шыл бір не ше 
түр лер ге бө ліп қа рас тыр ған: сан дар (ариф ме ти-
ка), гео мет рия, ғы лы ми аст ро но мия, му зы ка, ди-
на ми ка мен құ рыл ғы-ма ши на лар ғы лы мы.

Осын дай нақ ты ғы лым дар дан соң теоло гия 
мен ме та фи зи ка, одан ке йін  саяси ғы лым дар, 
құ қық, ака де миялық теоло гия бағ дар ла ма да қа-
рас ты ры ла ды. Қыс қа ша айт қан да, əл-Фа ра би дің 
бі лім бе ру бағ дар ла ма сы мы на дай ғы лым са ла-
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Әл-Фа ра би дің  бі лім жə не бі лім ді  бе ру дің  ма ңыз ды лы ғы  ту ра лы ойла ры

ла ры ның топ та ры нан құ ра ла ды: тіл дер ғы лы мы, 
ло ги ка, ма те ма ти ка, жа ра ты лы стану ғы лым да-
ры, теоло гия, саяси ғы лым дар, құ қық пен ака де-
миялық теоло гия. 

Де ген мен, əл-Фа ра би философияныбарлық
ғылымдар атасы де ген тұ жы рым ға тоқ тал ған. 
Се бе бі, бұл ғы лым бар лық адам зат бас қа ры ла-
тын се беп тер дің бі лі мі ре тін де тү сін ді ріл ген. 
Фи ло со фия құ бы лыс тар дың ең жақ сы сын ең 
жақ сы жол мен зерт теу ге мүм кін ші лік бе ре ді, 
со ны мен қа тар, ол ба қыт қа бас тар жол. Әл-Фа-
ра би өзі нің «Фи ло со фияны үйре ну ге де йін гі ал-
ғы шарт тар ту ра лы» трак та тын да фи ло со фияны 
мең ге ру ге де йін  то ғыз түр лі əре кет та лап еті ле ді 
де лін ген жə не олар Арис то тель дің ең бе гі не не-
гіз де ліп анық тал ған. Олар :

1. Фи ло со фия ғы лы мын да ғы бар лық мек-
теп тер атау ла рын бі лу.

2. Арис то тель дің əр кі та бы ның не гіз гі мақ-
сат та рын мең ге ру.

3. Фи ло со фияны үйре ну ге не гіз бол ған ғы-
лым ды иге ру.

4. Фи ло со фия ның не гіз гі мақ сат та рын же тік 
бі лу.

5. Фи ло со фия ның ке ме лі не же ту мақ са тын-
да ғы тұл ға ның со ған же ту жол да рын бі лу.

6. Арис то тель дің əр кі та бын да ғы тіл дер ді 
же тік мең ге ру.

7. Арис то тель дің өз кі тап та ры на тү сі нік сіз-
дік терді қо су се бе бін бі лу.

8. Фи ло со фияны мең гер ген тұл ға ның қан-
дай жағ дайда бо ла ты нын анық тау.

9. Арис то тель дің əр кі та бын үйре ну ге қа-
жет ті нəр се лер ді бі лу [6].

Әл-Фа ра би дің ілім де рі дү ниежү зін де фи ло-
со фия мен бі лім бе ру дің ан ти ка лық ке зең нен ор-
та ға сыр лық ке зең ге өтуі мен за ма науи ке зең ге 
сі ңіс уін ің бей не сі бо лып та бы ла ды. Уа қыт тың 
өтуі мен ғы лым ның жа ңа же тіс тік те рі нің пай-
да болуына қа ра мас тан, əл-Фа ра би мұ ра сы ның 
ма ңыз ды лы ғы күн нен-күн ге ар ту да. Бі лім бе ру 
мен тəр биеде қа зір гі таң ға де йін  ұлы ой шыл дың 
ілім де рі нің эле ме нт те рі нің қол да ны луы, оның 
ішін де, бі лім нің не гі зін де əлі күн ге де йін  тіл дер 
мен ма те ма ти ка ны үйре ну қа жет ті лі гі, бі лім бе-
ру дің тəр бие леу сіз, ал тəр бие леу дің бі лім бе ру-
сіз жү зе ге ас пайт ын ды ғы со ның ай қын дə лел де-
рі еке ні сөз сіз.

Әл-Фа ра би дің ди дак ти ка сын да «Му зы ка-
ның ұлы кі та бы» ең бе гі нің ала тын ор ны үл кен: 
бұл ең бек му зы ка сияқ ты аса қиын да, күр де лі 
ғы лым ды ме то ди ка лық жа ғы нан ше бер лік пен 
қиюын та уып  құ ру дың қа зір гі күн ге де йін  мə нін 
жой ма ған та ма ша үл гі сі бо лып та бы ла ды. Ав-

тор дың ди дак ти ка лық үл кен бір жа ңа лы ғы бұл 
оқу лық қа му зы ка ғы лы мы ның ме то до ло гиялық, 
ме то ди ка лық, та ри хи мə се ле ле рін қам ты ған үл-
кен кі ріс пе та ра уын  бе ру бо лып та бы ла ды [9].

Әл-Фа ра би жал пы қауым мү ше ле рін, оның 
ішін де, əсі ре се жас тар ды оқы ту, тəр бие леу про-
це сін де «қат ты əдіс» пен «жұм сақ əдіс ті» ұйым-
дыс ты рып қол да ну ды та лап етіп, ол бы лай дей-
ді: «Мұ ға лім дік ет кен адам ның оқы ту әді сі тым 
қа тал бол ма сын. Егер де оқы ту тым қат ты, 
үне мі ыз ғар мен бол са, он да оқу шы лар мұ ға лі мін 
жек кө ре тін хал ге же те ді. Егер де өте бо са тып 
жі бе ре тін кі ші пейіл ді лік бол са, он да оқу шы-
лар та ра пы нан мұ ға лім ді кем са нау, мен сін беу, 
оның ғы лы мы на жал қау қа рау қаупі туады». 
Бұл да кү ні бү гін кү шін жой ма ған пе да го ги ка-
лық қа ғи да. Шы нын да, ойды əр  нəр се ге бө ліп, 
же ңіл тек ке са лы ну, ден сау лық күт пеу ғы лым ды 
иге ру дің, бі лім алу дың дұш па ны де ген өте орын-
ды пі кір мен ке ліс пеуге бол майды. 

Әл-Фа ра би дің ди дак ти ка сын да оқы ту дың 
екі не гіз гі фор ма сы бар: бі рін ші сі, зе рек шə кі рт-
тер ге ар нал ған дə лел деу, абст рак ция лық қиял-
дау жəр де мі мен сен ді ру, көз жет кі зу; екін ші сі: 
ор та ша оқу шы лар ға ар нал ған көр не кі лік, яғ ни 
бей не леу. Сен ді ру, көз жет кі зу əді сі, біз дің ше, 
қа зір гі жай əң гі ме эв рис ти ка лық əң гі ме, дə ріс, 
проб ле ма лы оқы ту əдіс те рі не жа қын ке ле ді. Әл-
Фа ра би осы ған бай ла ныс ты прак ти ка лық өнер, 
қол өне рін үйре ту ме то ди ка сы мə се ле ле рі не де 
тоқ та лып, мұн да ауыз ша са бақ ты шə кі рт тің жат-
ты ғу, ма шық та ну əре кет те рі мен ұш тас ты ра жүр-
гі зу ді ұсы на ды. 

Бұл тү сі нік те ме лер де ежел гі ав тор лар дың 
ғы лы ми ең бек те рі нің ма ңы зын өң деп, жөн деп 
ық шам дап тү сін ді ріп, көп ші лік оқу шы қауым ға 
оқып тү сі ну ге ың ғай лы ме то ди ка лық түр ге кел-
ті ре ді. 

Әбу На сыр əл-Фа ра би ғы лы мы фəл са фа, ло-
ги ка сияқ ты са ла ла ры ның ір гета сын қайта қа ла-
ған, əр ғы лым са ла сын же ке пəн ре тін де иге ру 
жа ғын кө те ре оты рып, олар дың мə нін ай қын дап, 
маз мұ ны н ажы ра ту ға ты рыс қан. Әуез жай лы да 
күр де лі зерт теу лер жүр гіз ген, ма те ма ти ка үл-
кен жа ңа лық тар аш қан, аст ра но мия ке сек-ке сек 
ең бек тер қал дыр ған, фи зи ка ғы лы мын да тың 
ойла ры мен байыт қан. Жа ра ты лы стану ғы лы мы-
ның ме ди ци на, хи мия, ми не ра ло гия се кіл ді аса 
ма ңыз ды са ла лар бо йын ша кү ні бү гін ге де йін  
мə нін жо ға лт па ған ең бек тер жаз ған. Кө не грек 
оқы мыс ты ла ры ның пі кір ле рін де гі озық қа ғи да-
лар ды тал да ған [10].

Әл-Фа ра би өз ді гі нен оқып же тіл ген ға лым. 
Ол ең ал ды мен грек ғы лы мын, оның фəл са фа-
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сын, əсі ре се ұс та зы Арис то тель дің ең бек те рін 
 қы зы ғып оқы ған. Біз əл-Фа ра би дің ал ға шын да 
фəл са фа шы ре тін де та ныл ға нын бі ле міз. Оның 
фəл са фа лық ең бек те рі нің ба сым көп ші лі гі грек 
ға лым да ры ның, əсі ре се Арис то тель дің мұ ра сын 
зерт теу ге ар нал ған. Әл-Фа ра би Арис то тель дің 
«ка те го рия», «Бі рін ші жə не екін ші ана ли ти ка», 
сияқ ты фəл са фа лық жə не ло ги ка лық шы ғар ма-
ла ры на тү сін дір ме лер жаз ған. Сон дай-ақ өзі де 
«Ке меңгер лік ме руер ті», «Із гі қа ла тұр гын да ры-
ның көз қа ра сы», «Мə се ле лер дің түп маз мұ ны», 
«Ғы лым дар дың шы ғуы», «Ба қыт қа же ту» сияқ-
ты т.б. көп те ген трак тат тар туын дат қан.

Әбу На сыр əл-Фа ра би ғы лым ның фəл са фа, 
ло ги ка сияқ ты са ла ла ры ның ір гета сын қайта қа-
ла ған, əр ғы лым са ла сын же ке пəн ре тін де иге ру 
жа ғын кө те ре оты рып, олар дың мə нін ай қын дап, 
маз мұ ны н ажы ра ту ға ты рыс қан. Әуе жай лы да 

күр де лі зерт теу лер жүр гіз ген, ма те ма ти ка са-
ла сын да үл кен жа ңа лық тар аш қан, аст ро но мия 
жай лы ең бек тер қал дыр ған, фи зи ка ғы лы мын да 
тың ой лар мен байыт қан. Жа ра ты лы стану ғы лы-
мы ның ме ди ци на, хи мия, ми не ра ло гия се кіл ді 
аса ма ңыз ды са ла ла ры бо йын ша кү ні бү гін ге де-
йін  мə нін жо ға лт па ған ең бек тер жаз ған.

Әл-Фа ра би ─ пе да го ги ка та ри хын да ала тын 
үл кен ор ны бар ас қан ди дак тик ме то дист, ғұ ла ма 
бол ған адам. Ғұ ла ма ның бұл са ла да ғы мұ ра ла ры 
сұ рып тап, қа зір гі пе да го ги ка  ғы лы мы ның да му 
игі лі гі не пай да ла ну ─ аб зал мін дет тер дің бі рі 
бо лып та бы ла ды. Қа зір гі таң да əл-Фа ра би атын-
да ғы Қа зақ Ұлт тық уни вер си те тін де Фа ра би мұ-
ра ла рын оқы ту қол ға ала ну да, бұл де ге ні міз Фа-
ра би дің ғы лы ми теория лық же тіс тік те рін оқы ту 
ин те лек туал ды сту дент жас тар ды тəр бие леу де 
ма ңыз ды орын ала ды.
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